130.  
Contra.

131.

De ratione  
imaginis est  
posse repræ-  
sentare.132.  
Respondet.133.  
Contra.

A priori.

134.

Ad fundam. fundam. Probatio maioris cum suâ confir. solū pro-

135.  
Ad 1. con-136.  
Ratio 3.

Prob. 1.

Minorem  
probant. dr.

gum. 1.

137.

138.

139.

140.

Confir.

in creato, alioqui nõ cõpeteret filio increato; ergo filio vt sic, cõmuni vtrique. 5. Quãdo nomẽ impo-  
 sitũ ad significandã perfectiõẽ creatã exrenditur ad  
 similitẽ increatã talis extensio fundari debet in aliqua  
 maiore conueniẽtia essentiali; ergo id, quod nomine  
 filij, vt extenso ex creato ad increatũ, importatur, est  
 essentialẽ vtrique, scil. virtus cõmunicandi naturam:  
 nam in hoc filius creatus conuenit cum increato, &  
 non cũ Spiritu S. sc. nihil est, in quo magis cõueniat  
 nisi ea virtus: cũ in reliquis equẽ cõueniat cũ vtroq;

141.  
 Probant vlt.

142.  
 Contra hanc  
 rationẽ est 1.

Ratio filij  
 in quo?

143.  
 Contra 2.

144.  
 Contra 3.

145.  
 Contra 4.

146.  
 Confir. 1.

Contra 1. posse generare extrinsecum est filio:  
 cõstat in mulo, qui filius est, & tamẽ generare non  
 potest, nec dicas, mulum generare posse remotẽ: nam  
 etli nec posset remotẽ, adhuc diceretur filius: quia  
 cum homines extederunt hoc nomen, *filius*, ad signi-  
 ficandã geniturã muli, nõ potuerunt significare  
 potentiã remotã generandi, quã ipsis dubia erat, sed  
 aliquã rationem certã, in qua mulus conuenit cũ re-  
 liquis filiis creatis. Ratio: formalis & adæquata ra-  
 tio filij saluatur per hoc tantũ, quod productum  
 repræsentet producentem per eandẽ naturã à produ-  
 cente acceptã, cui extrinsecũ & posterius est, posse  
 aliud sibi simile generare. Confir. sicut pater cõstitui-  
 tur in esse patris solã relatione genitoris ad genitũ:  
 ita filius in esse filij solã relatione geniti ad genito-  
 rem. 2. Etsi Filius Dei non esset productiuus Spi-  
 ritũs, si tamen procederet per intellectũ, vt nunc  
 procedit, adhuc esset filius. Cõtrã verò etsi Spiritus,  
 esset productiuus Verbi, si tamen procederet per vo-  
 luntatẽ, vt nũc procedit, non esset filius, sed Spiritus  
 nam filius increatus ex Aug. de Trin. 6. 2. eo est filius quo  
 Verbum, & eo Verbum, quo Filius: sed si filius nõ produ-  
 ceret Spiritum, modò procederet per intellectũ, vti  
 nunc procedit, esset Verbum: est in. Verbum forma-  
 liter per productionẽ intellectũs: vnde si Pater prius  
 origine per voluntatem produceret Spiritum, quam  
 per intellectũ simul cum Spiritu produceret Verbũ,  
 nec Spiritus esset filius, esto foret Verbi productiuus:  
 nec Verbum delineret esse Filius, cum nõ delineret  
 esse Verbum, esto Spiritus productiuum non esset.

3. Similitudo in proprio modo operãdi Patris, vt  
 Patris formaliter, non est de quidditate formali Filij  
 Dei: nam proprius modus operãdi Patris, vt Patris  
 formaliter, est generare per intellectũ, quem modum  
 operãdi nõ communicat filio: ergo nec similitudo  
 in operãdi modo eiusdẽ vt Spiratoris: nã sicut filius  
 dicit solã relationem ad patrem, vt patrem forma-  
 liter: ita si similitudo in proprio modo comunicãdi  
 naturã esset de ratione filij, vt filius est, deberet etiã  
 ea, quẽ est propria Patris vt Patris formaliter, esse de  
 ratione filij: at hæc necessaria non est; igitur nec illa,  
 quã non est propria Patris, vt Patris formaliter, quẽ  
 filius debet repræsentare: illũ sc. à quo proximẽ for-  
 maliter producitur, virtute generatiua, nõ spiratiua.

4. Adhuc esset Pater per vim generãdi, etsi non  
 spiraret, ergo esset Filius, etsi nõ produceret Spiritũ.  
 nam implicat, esse Patrem absque Filio: sed sublatã  
 virtute spiratiuã à Patre, adhuc maneret Pater, atque  
 adẽo cum filio, & non cum virtute producendi Spi-  
 ritum: quia sublatã virtute spiratiuã à Patre, tollere-  
 tur etiã à Filio, cum sit vna indiuisibilis in vtroque.  
 Igitur Filius Dei non est formaliter filius per virtu-  
 tem producendi Spiritũ. Confir. 1. Paternitas con-  
 stituit formaliter personam Patris, quã realiter di-  
 stinguit a persona filij: spiratio verò actiua nec con-  
 stituit personam Patris, nec illam à Filio distinguit:  
 ergo sublatã virtute spirãdi à Patre, & consequen-  
 ter à Filio, non tolleretur per locum intrinsecũ, per-  
 sona Patris, ac proinde nec filij, quia constitutũ for-  
 maliter pender à solo constitutiuo formali & à pro-  
 prio termino per se; & hic est sola filiatio, Paternita-  
 ti formaliter opposita; cum spiratio actiua sit cõmu-

nis vtrique. 2. Tam Patres in Conc. Flot. dũm con-  
 tra G. æcos contendunt, Spiritum etiã à Filio pro-  
 cedere, quã Scholastici, cũ disputãt, num Spiri-  
 tus distingueretur à Filio, si ab illo nõ produceretur,  
 supponunt, manere Patrem, ac proinde Filium, esto  
 Spiritus à Filio non produceretur, licet variatã per-  
 sonã solã proprietate spirãdi, quã est extra personã  
 Patris ac Filij vt sic. 5. Si esset aliquid viuẽs crea-  
 tum, quod vnicã generatione adæquatẽ comunicã-  
 ret totã suã virtutem generatiuã, hic esset verus  
 & proprius Pater; ergo per ordinem ad propriũ fi-  
 lium: at talis filius non esset comunicatiuus naturã.

6. Ex eo formaliter viuẽs creatum est filius, quo  
 procedit simile generanti in essentia: ergo ex eo for-  
 maliter viuẽs increatum est filius, quo procedit si-  
 mile producenti in essentia: ergo non in natura scẽ-  
 cunda. Negant consequ. nam essentia viuẽtis creati,  
 quouis alio præciso, seipsã est radicale principiũ cõ-  
 iunctũ producendi aliud viuẽs: quã Deitas præ-  
 cisẽ sumpta nõ est, nisi determinata aliquã relatione:  
 Quare viuẽs increatũ necesse est, vt procedat simile  
 in essentia determinata relatione. Sed contra; sicut  
 per aduers. viuẽs creatum procedẽs simile in essen-  
 tia principio producenti, licet sit proximẽ impotens  
 ad comunicandã naturã alteri defectu principij  
 proximi, vt mulus; adhuc dicitur verus filius: ita Spi-  
 ritus procedẽs similis in essentia principio spirãti, licet  
 impotens ad comunicandã naturã alteri personã,  
 defectu termini producibilis, diceretur verus filius.

Ad 1. arg. nego min. ad prob. dico, conceptum na-  
 turã viuẽtis saluari per principiũ scẽcundum vita-  
 liũ oper. intra se. Ad 2. etiã proprius modus ope-  
 randi viuẽtis est esse principium vitalium oper. vitæ  
 sentientis, aut intelligentis, in quo satis est, vt filius  
 procedat similis genitori. Ad 3. de ratione anima-  
 lis geniti est esse simile generanti in forma accepta  
 quoad essentialia: principium radicale comunicandi  
 naturã non est essentialẽ animalis; sed principiũ ra-  
 dicale vitaliũ oper. intra se, vt in phænice. De Filio  
 increato prædicatur virtus spiratiua, quã Filius est,  
 nego; quã Spirator est, concedo. Et eo casu licet non  
 esset idem numero Filius, qui nunc, adhuc tamen es-  
 set Filius: sola enim numerica variatio non tollit ra-  
 tionem filij, quã saluari potest in alio numero filio.

Item vis spiratiua est quidditatiua Filio Dei, non  
 quã Filius est, sed quã persona Diuina est prior ori-  
 gine per voluntatem; alioqui eadem non posset esse  
 quidditatiua Patri; quia quod est proprium vnus  
 personæ, vt talis, non potest esse proprium alterius,  
 vt distinctæ ab aliis personis. Ad 4. arg. nego minor.

Ratio igitur hæc est: Ideò processio Verbi, noui  
 Spiritus S. est generatio, quia de ratione generatio-  
 nis perfecti viuẽtis est, vt per eã terminus productus  
 procedat adæquatẽ similis principio producenti, & t  
 sola persona Verbi vi sua originis procedat adæquatẽ  
 similis principio producenti. Maior est Arist. 2. de ani-  
 text. 34. & 49. & 7. Metaph. 6. 8. vbi docet generationẽ  
 viuẽtis esse opus naturalissimũ, quo producẽs intendit  
 facere aliud, quãle ipsa salte specie. Est S. Tho. 1. p. q. 27.  
 art. 2. vbi ad generationẽ viuẽtis requirit adæquatã  
 similitudinem termini procedentis cũ principio pro-  
 ducente; ideoq; docet, vermes, qui generantur in ani-  
 malibus non esse genitos & filios; quia licet procedãt  
 similes in ratione genericã, nõ tamen in spec. ficã cũ  
 eodem principio producẽte. Gabriel in 1. dist. 13. art.  
 1. Generatio, inquit, strictẽ sumpta est productio, qua viuẽs  
 ratione sua productionẽ præcisẽ producitur vt totaliter simi-  
 le. & eiusdem rationis cum producto, quãsum ad omnia, ex-  
 cepta sola productione. Eamd. indicat S. Tho. 1. p. qu. 27. a.

4. Ratio: generatio est productio à natura ordinatã  
 ad propagationẽ generãtis. Vnde quod perfectiũs ge-  
 nerans se comunicat genito, eò perfectiũs se propa-

147. Confir. 2.  
 148. Contra 5.  
 149. Contra 6.  
 150. Neg. 2. colla-  
 151. Confir.  
 152. Ad 1. prob.  
 153.  
 154.  
 155.  
 156.  
 157. Ad 3.  
 158. Ratio prob.  
 Minor: hoc  
 cardo.  
 A prior

gat in genito. quia intentio generatis est, quoad omnia, quātū fieri potest, seipſam cōseruare, ac viuere in genito: ergo quod perfectiūs generās se cōmunicat genito. eō perfectiūshāc naturæ propensionem adæquat. Pro mi. prob. supp. 1. adæquatū principiu Verbi & Amoris in diuinis non esse tantū naturam, sed Verbi esse intellectum proximē constitutū per obiectum intelligibile, vt per proximū & formale specificatiuum; Amoris vesō esse volūtatē Patris & Filij proximē constitutā per obiectū volibile, vt per formale specificatiuū. Sunt enim hęc principia vitalia, quæ ad operandū proximē constituūt per obiecta, vt per formas vltimō specificantes & cōplentes principia operatiua. Vnde pro diuersitate obiectōrū diuersarum fiunt operationū productiua. Ratio; illa essentialiter ordinatur ad obiecta in se ipsis exprimenda, vel diligenda: quod non possunt, nisi illa in seipsis præhabeant. Quō fit, vt natura cū his potentiis concurrat, vt principium quasi genericum, obiectū vt forma specifica distinctiua operationis vnus ab alterius.

2. Hęc obiecta, quæ veluti formæ specificæ constituunt intellectum & volūtatē diuinā, non esse extrinsecos terminos distinctos ab intellectu & voluntate Dei, vt sūt in nouis, in quibus obiecta distinguuntur à potentiis; sed esse intrinsecas perfectiones à parte rei identificatas cū intellectu & voluntate diuina; & hoc per se, quia per se in Deo intellectus & intelligibile, appetitus & appetibile sunt idē, teste *Philos. 12. metap.* Vnde eadem Deitas est quasi subiectum intellectus & voluntatis diuinæ, cum vnoquoq; concurrentes vt cōmune principium cōmunicatiuum ad productionem Verbi & Spiritus, & simul obiectum vltimō cōstituens: tum intellectum, vt species intelligibilis sui, personarum, & possibilium; tum voluntatem vt obiectum appetibile sui, personarū, & possibilium.

3. In his potentiis vltimō per obiecta ad operandum constitutis duplex consideranda perfectio, vtique essentialis, & per se ad operandum requisita: altera quasi generica naturæ cum vtroq; principio intellectiui sc. & volitiui immediatē & naturaliter concurrentis; altera quasi specifica & differentialis ipsius obiecti, cum vtroq; etiā principio intentionaliter cōcurrentis. Nam sicut vnumquodq; principium per se cōstat ex natura vt ex ratione generica, & ex obiecto vt specifica & propria: ita duplicē in se continet perfectionem, naturalem naturæ, & intentionalem obiectōrū. nam sicut naturæ est, se communicare naturaliter, ita obiecti se communicare intentionaliter; quia obiectum vt obiectum formaliter nō postulat esse in termino productō secundū esse naturale, sed tantū intentionale. Prob. minor: Verbum diuinum non solum procedit simile naturaliter principio remoto, & quasi generico naturæ; sed etiam intentionaliter principio proximo & quasi specifico obiecti intelligibilis; quia non solum procedit consubstantialiter principio producenti, sed etiam expressiuum, & declaratiuū obiecti intelligibilis, à quo vt à forma specifica & vltima essentialiter constitutiua ipsius principij producentis exprimitur (Est enim verbum ex vi suæ formalis originis similitudo obiecti intelligibilis ad ipsū intentionaliter representandum expressa) Spiritus vero licet vi suæ originis procedat naturaliter similis principio remoto & quasi generico naturæ, quia vi suæ formalis originis non minus quā Verbum procedit consubstantialiter principio spiranti; quia procedit vt Amor increatus; non tamen similis intentionaliter obiecto intelligibili, à quo vt ab vltima, & specifica forma essentialiter constitutiua principij spirantis procedit, quia non vt intellectualis imago ad suum principium intentionaliter representandum expressa, sed vt vitalis impulsus ad obiectum diligendum pro-

ductus. Ratio: intellectus fit proximē fecundus ad operandum per speciem intelligibilem obiecti, quæ essentialiter ordinatur ad gignendum verbum, vt intentionalem imaginem obiecti; mediā quā intellectus fit ipsum intelligibile in actō iuxta illud *Philos. Anima intelligendo fit omnia.* Voluntas vero fit proximē operatiua per expressam notitiā obiecti intelligibilis, quæ cum sit ipsa formalis similitudo obiecti, non ordinatur ad aliam formalem similitudinem exprimendam, sed ad inclinandum duntaxat appetitum ad obiectū diligendum iam cognitum, & expellum, at generatio est, quā productum procedit adæquatē simile producenti, in ratione etiam specificā (ideō enim productio vermī non est generatio) Adæquata autem similitudo in his principijs vitalibus non est sumenda penes naturā tantū, quia hęc est solum principiu cōmune, æqualiter concurrentes cum vtraque potentia; sed etiam penes obiecta, quæ sunt vltimæ formæ specificæ constituentes, & distinguētes huiusmodi principia quæ vitalia sūt formaliter. Ergo sola productio Verbi, non Spiritus est generatio, quia solum Verbum procedit adæquatē simile principio producenti, in ratione generica naturæ & specificā obiecti; similitudine naturali essentialiter requisita ad generationem viuētis vt sic, & similitudine intelligibili propria generationis viuētis intellectualis. *Confir. 1.* Filius debet procedere vt imago expressiua omnium, quæ essentialiter constituunt principium, à quo ipsa procedit: Verbum solum procedit vt imago expressiua omnium, quæ essentialiter constituunt principiu, à quo procedit; nam tam in principio intellectiui, quā volitiui duo sunt per se primō constituentia; natura & obiectum: Verbum solum vi suæ originis procedit & vt imago naturalis ad representandam naturam, & vt imago intentionalis ad exprimendum obiectū intelligibile: Spiritus vi suæ originis solum procedit vt imago naturalis ad representandā naturam principij spirantis, non obiectum diligibile, quod est formale constitutiuum principij spirantis. Etenim in amore non cognoscitur obiectum amatum, sicut in Verbo obiectum intelligibile, quia amor non est intellectualis expressio obiecti, sicut est verbum vi suā, etiam si obiecti naturam in se ipso formaliter non contineat.

*Confir. 2.* Generatio continere debet perfectam similitudinem gignentis: at sola productio Verbi cōtinet perfectā similitudinem Patris gignentis, sc. naturalem, & intentionalem; nam hęc per se spectat ad vltimum & specificū cōplementum generationis intellectualis vt sic, imō inter omnes generationes perfectissimā esse intellectualē; nomenq; ipsius generationis per prius dici de generatione intellectuali, quā materiali docet *Aureol. in 1. dist. 9. p. 1. a. 2. c. 1.* cū in Deo non solum sit generatio intellectualis quoad similitudinē intentionalē, quæ sola non sufficeret, vt constat in creatis; sed etiam quoad naturalē, quæ simul cū intentionali cōstituit perfectam generationem viuētis intellectualis. Hanc rationem attingit *S. Tho. 1. p. q. 27. art. 2. & 4. con. gen. c. 11. in Deo conceptio intellectus est similitudo rei intellectæ, & in eadem naturā existēs cum ipso sicut Deo dicente: Quibus similitudinem expressit, intentionalem & naturalem ad intellectualem filiū essentialiter requisitam, indicat *Scotus quodl. 8. fine;* filium ex vi suæ processionis esse notitiā actualem declaratiuam omnis obiecti intelligibilis, quod in memoriā Patris continetur, repetit in *1. dist. 10. §. contra idem, & dist. 2. q. 7. innuit Aureol. in 1. dist. 27. p. 2. art. 3. §. restat.* quod in Diuinis filius sit intellectualis, de ratione ipsius esse, vt procedat vt notitia declaratiua Patris manifestās ea, quæ quasi latebāt in memoriā fecunda ipsius; ac per hoc distingui à Spiritu S. qui etiam procedat per omnia similis Patri & Filio in naturalibus.*

159.  
Supp. 1.160.  
Supp. 2.161.  
Supp. 3.162.  
Sola persona  
verbi vi  
originis pro-  
cedit adæ-  
quatē simili  
producenti.163.  
Discriminatio  
ratio à  
priori.164.  
Confir. 1.165.  
Confir. 2.166.  
11a. Scola.

167.  
Scriptura.

168.  
August.

Anselmus.

Nazianz.

Athanas.

Cyrl. Alex.

Basilus.

169.  
Obije. 1.

Resp.

170.  
Obije. 2.

Resp.

sentandū suum principiū, sed vt amorosus impulsus non dicitur filius. Eadem constat ex S. Scripturā, quæ Filium appellat imaginem, ad Coloss. 1. 2. ad Cor. 4. eiusque processionem vocat sinceram emanationem claritatis omnipotentis Dei, Sap. 7. Eandem docent Aug. 7. de Trinit. c. 2. *Eo Filius, quo Verbum, & eo Verbum, quo Filius.* At verbum intellectualē reduplicat imaginem. Ansel. in c. 53. *Sicut verbum mox vt consideretur, se prolem esse eius, à quo procedit euidē: istemē probat, promptā referendo parentis imaginem: sic amor aperit se prole negat, quia dum à Patre & Filio procedere intelligitur, non statim tam perspicuam exhibet se contemplanti eius, ex quo est, similitudinē.* Vbi manifestē loquitur de similitudine intentionalis; nam hāc vt propriā vi suæ originis habet Verbum, quam statim exhibet Patri cōtemplanti. Nazianz. *Orat. 4. de Theol. Breuis, inquit, & compendiosa, facilisq; paternæ naturæ declaratio est Filius.* Declarat autē Filius æterni Patris naturā, intelligibiliter illā representando; Spirit. S. per identitatē naturæ naturaliter declarat Patris Filijq; naturā. Athanas. *ser. de Deo para, docet Filium esse characterē, & speciē substantiæ Patris, Per quam ipse Pater exprimitur, & representatur. Vt enim annulo signatoris species aliqua effiguratur, quam nos imagine expressā & sigillum appellamus, si nihil deficit ab exemplari suo: ita quoq; Filius &c.* Cyrill. *lib. 3. Thesaur. c. 1. Quemadmodum si qui depictā Regis imaginē videret & miratus pulchritudinē imaginis, ipsum regē videre desideraret, iure vtq; imago ad eum diceret: qui me videt, Regem videt: Ego & Rex vnū sumus, quantum ad exactā similitudinē ego in Rege, & Rex in me est, sic & Filius &c.* Basil. *epist. 43. ad Greg. Nyssen.* docet, Patris hypostasin in ipsa Filij hypostasi cognosci. quod est proprium intellectualis imaginis. *Obije. 1. de ratione Filij Dei non est, vt procedat similis cum Patre in principio cōmunicandi naturā: ergo nec vt procedat similis in obiecto intelligibili, quia non minū de ratione Patris Diuini est cōmunicare suam naturam, quam esse similē obiecto intelligibili: ergo si de ratione Filij non est, vt procedat similis in vno, nec de ratione eius erit, vt procedat similis in altero.* Resp. neg. conseq. nam de ratione Filij increati, non est, vt procedat similis in notionalibus, sed tantum in essentialibus cum principio producente. Cōmunicare autem naturā proximē cōuenit Patri notionaliter, proximē ratione relationis; nō essentialiter: esse verō simile obiecto intelligibili cōuenit Patri, nō notionaliter, sed ratione intellectiois essentialis. Maior prob. alioqui de ratione Filij increati esset procedere similē Patri in Paternitate. Nec refert, quod Pater habeat alium modū comunicandi naturam per spirationē Filio cōmunicabilem; quia hunc nō habet vt Pater, sed vt Spirator; cum tamē vt Patri formaliter respondere debeat Filius. Ratio: notionalia sunt propria, & indiuidualia personæ, quæ ex vi processionis nō cōmunicantur naturaliter, essentialia sunt cōmunia; similitudo autē inter genitū & genitorē non spectatur penes indiuidualia & propria, sed penes essentialia & cōmunia. *Obije. 2.* Intelligibile non cōstituit essentialiter intellectiū Dei, ergo Verbum Diuinum procedens simile intelligibili, non procedit simile producētī quoad essentialia. Antec. prob. intelligibile, nō solum est essentiā Diuinā, sed etiā creaturæ possibile; sed hæc non constituunt essentialiter intellectū Dei: implicat enim creatū essentialiter constituere increatū. Resp. neg. antec. Ad prob. dist. maior. creaturæ possibile sunt intelligibile Diuini intellectūs, quoad esse naturale earū; nego: Quoad esse intentionale; concedo. Sed vt sic non constituunt essentialiter intellectiū Dei, nego minor. Quia vt sic, creaturæ sunt ipsa creatrix essentia, vt species & intelligibilis similitudo earū. Vnde sicut Deus est essentialiter species creaturarū, ita in ra-

tionē intellectiui constituitur per aliquid sibi essentialē. Ergo Verbum procedens simile Deo in obiecto intelligibili creaturarū, procedit simile quoad aliquid essentialē principio producenti. *Obije. 3.* Obiectū intelligibile non est formaliter viuens, ergo nō potest esse proximū principiū specificū generationis, quia generatio debet esse à principio proximo viuēte. Antec. prob. obiectū vt obiectū extrinsecum est intelligenti: principiū autē viuens debet esse intrinsecū viuenti. Concedo antec. de intelligibili extrinsecō, nego de intrinsecō, qualis est essentia angeli intelligentis. Deo autē intelligenti nullū obiectum, neque creatū, neque increatū extrinsecū est. Nā ipsæ creaturæ possibile intrinsecæ sunt Deo intelligenti in ratione obiecti intelligibilis per earū intelligibile similitudinē est. n. Deus teste S. Tho. intelligibilis similitudo rerū omniū. *Obije. 4.* Etiam Spirit. S. vi suæ processionis procedit similis producenti, vtrāque similitudine naturali, & intēionali, quia vi suæ processionis accipit naturā Diuinā, cū quā est vtrāque similitudo essentialiter coniuncta. Resp. neg. antec. quia vt rectē notat Caiet. 1. p. q. 35. a. 1. vt terminus vi suæ originis procedat similis producenti, nō sufficit, vt quomodocunque origo terminetur ad simile, sed necesse est, vt terminetur ad simile formaliter & per se. Processio autē Spiritūs S. non est ad simile intentionaliter formaliter & per se, sed cōcomitanter ob concomitantia cum amore, ad quem per se tantum ea origo terminatur. *Obije. 5.* Similitudo est principiū amoris: ergo si Spirit. S. procedit vt Amor, procedit vt similis per se. Resp. similitudo est principiū amoris, in quantum mouet appetitū vt bonū: bonū autem & finis non est principium producendi simile, sed tantum inclinandi ad simile. At in verbo similitudo est principiū producendi simile, quia est principū producendi verbum, quod est ipsa expressa similitudo obiecti. Leg. S. Th. 1. p. q. 27. a. 4. ad 2. Instabis; Spirit. S. procedit vt terminus perfectissimi amoris amicitia: De ratione cuius est vel facere, vel saltem supponere simile in natura. ergo vi suæ processionis formaliter procedit vt similis in naturā cum principio producente. Resp. 1. de ratione amoris esse facere, vel supponere similitudinē inter ipsos amantes. Amantes autē in Diuinis sunt Pater & Filius, ex quorū mutuo amore procedit Spirit. S. vt terminus talis amoris. Vnde ex allato arg. solum sequitur, similitudinē tantum debere esse inter Patrē & Filium sese mutuo diligentes. 2. dico, Spiritui sancto cōmunicari similitudinē ei proportionatā, quæ est sola similitudo in naturā. *Obije. 6.* Volūtas vi suā habet vnire se obiecto amato. ergo infinita voluntas infinito modo se vniet amato: sed infinita vnio calculat perfectā identitatē amātis cum amato. ergo Spirit. vi suæ originis procedit plus quam similis obiecto amabili, cum procedat vt idem cum illo. Resp. ex hoc tantum calculari infinitā vnionem affectiua, non naturalē cum obiecto amabili, quæ ad generationē non sufficit; cū n. neque sit per similitudinē naturæ, neque per expressionē obiecti, sed tantum per infinita inclinationē ad illud. Instabis. Spirit. S. procedit vt vitalis inclinatio ad obiectū: Sed hæc est quædam obiectiua similitudo: ergo vi suæ originis procedit vt similis obiecto. Resp. neg. minor. nā obiectiua similitudo sufficiens ad representandū intelligibiliter obiectū, & essentialiter requisita ad generationē intellectualem est illa, in quā exprimitur intēionaliter obiectum, qualis nō est amor, in quo nullo modo exprimitur obiectum, cum nō sit ratio cognoscendi, sed tantum inclinandi ad obiectū, sc. vt de ratione geniti, vt sic est, representare genitorē; ita de ratione geniti intellectualis est representare intēionaliter genitorē: at sola similitudo representat

171.  
Obije. 3.

172.  
Obije. 4.

Resp.

173.  
Obije. 5.

Resp.

174.  
Instab.

Resp.

Obije. 6.

Resp.

Quod talis similitudo requiratur ad generationem intellectualem constat.

rat intelligibiliter genitorem, quæ est ratio cognoscendi genitorem, & in qua genitor intentionaliter exprimitur. Talis autem similitudo nõ est amor, qui nec est ratio cognoscendi obiectum amabile, nec in ipso exprimitur natura obiecti amabilis. *Obiicies 7.*

Omne agens producit sibi simile in forma, per quæ agit: ergo voluntas Diuina producit sibi simile. *Negat. Ferrar 4. con. gen. c. 19. §. huius euid. de similitudine secundum cõuenientiam; secundum proportionem concedit antec. At hæc non sat est ad generationem, quæ requirit conuenientiam specificã formæ; quæ in principis vitalibus sumenda est ex obiecto. Obiicies 8.*

Productio Spiritus S. habet quidquid est formale in generatione humana; quia non aliunde Patres Diuinam generationem colligunt, quàm ex humana; & humana est tantum via ad cõmunicandam naturam producto: hoc totum habet productio Spiritus S. ergo. *Nego antec. quamuis id concedat. Aliat. nam quod est formale in generatione humana, est adæquata similitudo producti cum producente, quam adæquationem non habet Spiritus S. productio. Quia licet conueniat cum generatione humana in communicatione naturæ, non tamen conuenit in adæquata similitudine principij producentis. Ratio productiui hominis adæquatè constituitur per principium sensitium rationale, cuius adæquata similitudo reperitur in producto, ne hominis: productiui verò Spiritus S. adæquatè constituitur per principium volitiuum, quod præter naturam Diuinam includit pro vltimo constitutiuo obiectum volibile, à quo vt à principio specifico procedit illa; qui quia vi suæ originis non procedit similis obiecto volibili, quod est vltimum & specificum constitutiuum principij spirantis; non procedit adæquatè similis principio producenti. Sicut vermis procedens à verme est filius vermis producentis; procedens ab homine non est filius hominis producentis, etiamsi procedat in eadem natura specifica vermis, in qua procedebat ab alio verme; idque ex eo tantum, quia in prima productione procedit adæquatè similis principio producenti, non in secundã. Obiicies 9.*

Spiritus S. vi suæ processionis comunicatur totum principium productiui; ergo vi suæ processionis procedit adæquatè similis principio producenti. Antec. prob. id principium est volitiuum, constitutum ex voluntate & obiecto volibili: sed hoc totum comunicatur: ergo. *Resp. dist. antec. comunicatur totum principium, subiectiuè, nego; terminatiuè, concedo. Etenim duo includit principium volitiuum, vnum subiectiuè, & est voluntas Diuina, alterum terminatiuè, & est obiectum volibile. Verum hæc terminatiua cõmunicatio obiecti nõ sat est ad generationem, vi cuius debet cõmunicari producto subiectiuè, quidquid est in principio producente, quia in ipso genito debet exprimi totum principium productiui: cum finis generationis sit, vt totum generans conferretur in genito: ergo debet illi intrinsecè & subiectiuè, & non tantum extrinsecè & terminatiuè totum principium cõmunicari. Quam veritatem non obscure significauit S. Basiliius orat. 16. in illud 10a. 1. In principio erat Verbum: Cur Verbum? quoniam imago est genitoris, totum in se monstrans genitorem. Et Cyril. lib 7. Thesauri c. 7. Si Verbum, Dei appellatum est secundum Eunomium, non quia secundum naturam ex Patre sit, & genitoris essentiam in seipso demonstrat, &c. Damasc. orat. 1. de imagin. Imago Dei inuisibilis est ipse filius, qui in seipso Patrem gerit. D I C E S. Sufficit, vt eo modo obiectum cõmunicetur termino, quo continetur in principio; at in principio volitiuo obiectum continetur tantum terminatiuè; ergo sufficit, si hoc etiam modo cõmunicetur termino producto,*

vt dicatur genitus. *Nego maior, nam principium productiui producto comunicari debet, vt ratio essentialis generationis postulat. Cum enim natura generationis sumpta sit ex generatione creatã, ex quã extensum est nomen ad increatã; & in creatã semper principium generatiuum comunicatur genito totum subiectiuè; illud principium dicendum est generatiuum in Diuinis, quod cõmunicat se totum producto subiectiuè, non quod terminatiuè; sc. quod seruat eandem formam comunicãdi se termino producto, quam seruat principium generatiuum creatum, ex quo translata est ratio generationis ad Diuina. Obiicies 10.*

In definitione generationis sola mentio fit similitudinis naturæ; ergo hæc tantum requiritur: sed hæc reperitur in processione Spiritus S. ergo in eã reperitur, quod est formale in generatione. *Resp. mentionem fieri implicite etiam de similitudine intentionali, quãdo illa est essentialis principio producenti, vt increato, quod essentialiter constituitur ex naturã & obiecto intelligibili; quia eius similitudinis fit mentio, quæ est adæquata principio producenti; sc. quæ adæquat totam similitudinem essentialem principij producentis; cuiusmodi non est similitudo, secundum quam procedit Spiritus S. qui vi suæ originis solum procedit similis naturæ, nõ obiecto volito, quia non procedit vt similitudo obiecti amati, sed inclinatio tantum ad illud. Confir. ita se habet natura intellectualis ad obiectum intelligibile in principio generatiuo intelligente, sicut natura generica ad gradum specificum in principio generatiuo materiali: sed sola similitudo in gradu generico non sufficit ad generationem viuẽtis purè intellectualis; sufficit ad generationem viuẽtis purè intellectualis. Obiicies 11.*

Ea tantum similitudo est de ratione generationis, cuius terminus est capax, & principium comunicare potest. Sed amor increatus non est capax similitudinis intentionalis; nec eam comunicare potest principium spiratiuum. *Resp. nego maior. alioqui vermis, qui nõ est capax nisi similitudinis generica, nec maiorem potest ab homine recipere, esset filius hominis producentis. Similitudo igitur ad generationem requisita spectãda nõ est ex capacitate termini, vel principij, sed ex propria essentiã, quæ postulat, vt sit adæquata principio producẽti quoad essentialia. Ex eo igitur, quod nec amor increatus vi suæ originis sit capax similitudinis intentionalis obiecti amabilis, nec principium volitiuum eam cõmunicare, non sequitur Spiritum S. esse Filium, sed potius non posse esse filium; eo quod vi suæ originis nequit procedere adæquatè similis principio producenti quoad essentialia.*

*Obiicies 12.* Productio muli est vera generatio: sed per illam terminus non procedit similis producenti: ergo de ratione generationis non est, vt per eam genitum procedat perfectè simile gignenti. *Resp. productionem muli deficere à perfectã generatione viuẽtis, vt cit. loco Metaph. indicat Arist. Verum quã parte mulus procedit aliquo modo similis non solum principio generico, quia hoc nõ sufficit, vt constat in verme, sed etiam specifico, dicitur aliquo modo genitus & filius. Mulus enim etsi non procedat in perfectam similitudinem naturæ specificæ cum equo & asinã, à quibus gignitur, cum non possit procedere in duplici naturã specificã; procedit tamen similis vtrique per differentiam, quæ multum participat de proprietatibus vtriusque parentis, vt constat ex extrinsecã figurã. At verò Spiritus sanctus nullo modo vi suæ originis procedit similis similitudine specificã, sumpta ex obiecto cum principio spirante: & hoc idè, quia obiectum diligibile, quod proximè constituit voluntatem ad operandum*

177.  
Obiic. 7.  
Resp.

178.  
Obiic. 8.

Resp.

179.  
Obiic. 9.

Resp.

Ratio.

180.  
Dices.

Resp.

181.  
Obiic. 10.

Resp.

Adæquanda  
101a simili.  
suis affectis.

182.  
Obiic. 11.

Resp.

183.  
Obiic. 12.

Resp.

randum, nullo pacto ordinatur ad producendum simile. At verò principium generatiuum equi & asinæ per se ordinatur ad gignendum simile in naturâ specificâ; per accidens autem ratione missionis diuersorum seminum deficit à perfectâ similitudine naturæ specificæ.

184. *Corollaria doctrina.*  
 185.  
 186.  
 Infero 1. Spiritum S. vi suæ originis procedere similem in naturâ cum principio producente, non tamen esse genitum; quia ad genitum intellectuale requiritur similitudo intelligibilis, quæ est propria naturæ intellectualis vt sic. 2. vi suæ originis procedere vt Deum formaliter, & non tantum identicè, quia procedit vt Amor increatus, qui non minus quàm intellectio cõstituit essentialiter Deum. 3. Si per impossibile in Diuinis non esset Verbum, adhuc processio Spiritus non esset generatio: quia neque tunc vi suæ originis procederet similis intentionaliter principio producenti, sed tantum naturaliter, vt procedit nunc.

187. *Ad rat. dub.*  
 Ad rationem dub. constat ex dictis. Nego enim definitionem generationis conuenire processioni Spiritus sancti, quia vi suæ originis non procedit in similitudinem adæquatam cum principio spirante (ita intellige, rō in similitudinem naturæ) seu non procedit in similitudinem obiecti diligibilis, quod est proximum principium constituens voluntatem Diuinam potentem ad spirandum. Conuenit autem processioni Verbi, quia hoc non solum procedit in similitudinem naturæ, sed etiam obiecti intelligibilis, quod est proximum principium constituens intellectum Diuinum ad producendum.

188. *Argumentum 1. à Recent. in-feratium.*  
 189. *Ab sit impi- gnanti libi- do ab eo, que veritati pri- ma stridat.*  
 189. *Ab sit impi- gnanti libi- do ab eo, que veritati pri- ma stridat.*  
 Argumēta Recent. cōtra rationem. obiciunt 1. (quæ extra formam præter modestiam, contra notam veritatē, refutatione non sunt digna. Sed se ipsa destrunt.) Mulus est filius equi & asinæ, & tamen nō procedit illis adæquatè similis: ergo falsa est suppositio, quod de ratione generationis viuētis, sit adæquata similitudo termini producti cum producente. si idē mulus esset filius, quia in multis procedit similis suis principijs: etiam Spiritus S. in multis procedit similis Patri, & quidem longè perfectiori similitudine, quàm mulus equo & asinæ, quia procedit similis in eadem numero naturâ, & hinc redarguitur quod *supra*; idēd vermes non esse filios hominis, quia non sunt ei adæquatè similes; sufficeret, enim vt in multis sint ei similes, esto non sint eiusdem speciei cum ipso. 2. Nihil est dicere, intellectum proximè potentem ad operandum consistui per obiectum, vt per formam vltimò specificantem: nam licet intellectus ad operandum compleatur per suam virtutem, & obiectum, aut eius speciem, vt per duò principia inadæquata, non tamen vnum magis specificat. quàm alterum; neque obiectum debet esse in intellectu vt forma. 3. Falsum est, obiectum Diuini intellectus esse tantum Dei essentialiam, & non etiam creaturas, quas dearticulate cognoscit, secundum proprium earum esse. Ex quo sequitur, creaturas complere æternum Patrem proximè potentem ad producendum Verbum, illisque esse adæquatè simile, imò ab illis etiam procedere Filium, quod est erroneum. Præterea ipsum Verbum, & Spiritum S. vt obiectum complere Patrem in ratione potentis ad gignendum Filium, adeoque vtrumque esse principium Filij, quod est hæreticum; & Verbum esse vtrique simile quod est falsū. 4. Ex impropria & allegorica similitudine, quæ dicitur intellectus fieri obiectum ipsum, quod intelligit, non est inferenda rigorosa & physica similitudo in naturâ, quæ ad physicam filiationem requiritur. 5. Verbum non accipit à patre virtutem gignendi: ergo non procedit illi adæquatè simile. Nec

satisfit, dicendo. Filium non debere procedere similem in notionalibus, sed in essentialibus: tum quia eodem modo Spiritus S. procedit similis patri in essentialibus, non minus quàm Verbum: ergo erit eodem modo Filius. Tum quia præter physicam & naturalem, requirit etiam intentionalem similitudinem in Filio Dei, qui dicit non debere Filium procedere similem in notionalibus, sed in essentialibus; alias potuisset dici procedere similem virtuti generandi intentionaliter quod cum non dicimus, non aliam videmur requirere similitudinem in Filio Dei, quàm physicâ & naturalem. 6. Spiritui S. comunicatur totum quod dicit principium productiuū: ergo Spiritus est Filius. Antec. patet; nã principium productiuū Spiritus est essetia seu volitio, quæ tota ei comunicatur. Nec fat est, dicere, comunicari subiectiuè naturam, & terminatiuè obiectum; non intrinsicè & subiectiuè obiectum: quia si per obiectum intelligitur natura diuina, hæc intrinsicè subiectiuè & terminatiuè comunicatur; ipsam enim terminat relatio Spiritus S. & cognoscit: Sin autem intelligantur creaturæ, neque Filio comunicantur subiectiuè; terminatiuè tamen comunicantur etiam Spiritui S. cui etiam comunicatur eadem cognitio: Si verò intelligatur filiatio ipsa, verum est, illam non comunicari Spiritui S. sed cum Verbum per nos non solum procedat ex cognitione filiationis, sed etiam ex cognitione Spiritus S. non plus comunicatur vni, quàm alteri de obiecto, ex quo procedit; nam vni comunicatur Filiatio, alteri Spiratio; vtraque autem est partiale obiectum: igitur ex hoc capite tantam similitudinem cum obiecto habebit vnus, quantam alter. 7. Falsum est, ad generationem requiri similitudinem intentionalem, sed tantum physicam in naturâ: cum igitur in notia sent. tam intellectio, quam volitio constituat naturam diuinam, æquè Spiritus S. ac Verbum vi suæ processionis procedit similis in naturâ; ac proinde Filius. Antec. prob. similitudo intentionalis est planè extra cõceptum Filiationis. 8. Ex hæc sent. sequitur, Spiritum S. esse naturalem imaginem patris; cum ratio imaginis sit characteristica nota solius Filij. sc. per nos Spiritus S. procedit similis patri in naturâ, non minus quàm Verbum, & quicumque filius creatus: ergo est naturalis imago ipsius, quidquid sit de imagine intentionalis: nam etiã independenter ab eâ filius creatus hoc ipso, quod procedit similis in natura cum parente dicitur procedere vt naturalis imago ipsius. Hæc argumenta etsi soluta videantur antequam prompta grauari tamen non debeo quin ad singula respondeam in forma: cetera tam clara quæ quod à Torres & Vasquez sent. mea discrepet, vt qui ad constitutum Filij ponunt, intentionalem similitudinem non requirunt, sed tantum naturalem, quam communem adstruunt cum filio creato in quo tantum est imago naturalis sui progenitoris: & sim falsus non minus verè, quàm sincerè non posse huius Catholice veritatis in hac vita reddi perspicuam rationem; at more Scholastico tētare pro meo tenui captu & ipse volui, an propriam aliquam in tam abditâ controuersia possem excogitare, nam è scriptoris dignitate, & Ecclesie vtilitate est nouas rationes in lucem afferre, quibus possint ingenia studiosorum exacui, ac in primis fidei mysteria facilius explicari; non commenta noua, quibus prima rationis lumina extinguantur, aut minus superfit, lucis primigeniæ, quæ atheorum & heterodoxorum ingenia conuincantur.

Primum argu. de mulo solutum est. num. 183. qui quatenus equi & asinæ filius est, nō solū procedit similis illis in naturâ genericâ, sed etiam specificâ,

differentiâ vtriusque à quâ & de quâ accipit quantum accipere potest, vt in vnâ tertiam coalescat speciem vtriusque parentis differentiæ participem; hoc externa eius figura indicat. Spiritus verò S. nihil de similitudine obiectiuâ, quæ est specifica differentia principij volitiui accipit, sed solam genericam naturæ, non secus ac vermis ab homine procedens: proinde nullo pacto filius, ne equiuocè quidem, vt ab *Arist.* mulus nuncupatur, dici potest. Cum autem dicitur Spiritus S. multò similior Patri, quàm mulus equo & asinæ, concedo de similitudine genericâ naturæ, nam procedit similis in eâdem numero naturâ cum Patre, in quâ non procedit mulus ab equo & asina: nego de similitudine specificâ; quia mulus procedit similis equo & asinæ etiam secundum similitudinem specificam vtriusque quantum participabilis est ab vnâ tertîâ specie, secundum quam vi suæ processionis non procedit Spiritus à principio spiratiuo, a quo nullam accipit differentialem similitudinem, tenentem se ex parte obiecti, vt saltem æquiuocè filius dici possit, sed tantum genericam naturæ, vt vermis ab homine.

Doctrina  
claritas.

Ad secundâ.

Ad 2. Offendit in omnes Philos. & Theol. qui negat, intellectum proximè potentem ad operandum constitui per obiectum, aut speciem eius, obiectumque esse ipsius specificatiuum. Etenim cum intellectus sit ex se indifferens & indeterminatus ad plures specie actus producendos, vt fiat proximè productiuus huius potius, quàm alterius, debet ab aliquo determinari, non ab alio quàm ab obiecto, vel eius specie, à quo proximè constituitur productiuus huius potius, quàm alterius: igitur obiectum, vel eius species erit specificatiuum ipsius: ergo falsum est, in ordine ad operationem non magis obiectum, quàm intellectum specificare: nam in omni Philosophia illud dicitur specificate, quod aliquid indifferens ad plura determinat ad vnum; vnde forma, non materia dicitur compositum specificare, esto vtraque compositum constituat; quia forma materiam ad plura composita indifferentem limitat & determinat ad hoc specie compositum. Neque cum dicimus obiectum esse formam intellectus, intelligimus de formâ informante, sed specificante in ordine ad terminum producendum.

Hoc ut  
primum prin-  
cipium  
tendum.

A 3. neg. antec. nam siue creaturas posibles Deus cognoscat in seipsis, siue in suâ specie expressâ (hoc enim ad præsentem diff. non facit) id quod constituit intellectum Patris proximè potentem & fecund. ad gignendum Verbum, non sunt creaturæ, sed species & intentionalis similitudo creaturarum: nam hæc est, quæ complet intrinsecè intellectum Patris ad Verbum, at speciem expressam sui & creaturarum producendam: creaturæ sunt tantum termini extrinsecè terminantes notitiam Patris. Cum igitur diuina essentia sit species & similitudo creaturarum, diuina essentia, non creaturæ complebunt intellectum Patris ad Verbum sibi per omnia simile gignendum.

Confir. quod reddit intellectum angelicum proximè potentem ad verbum lapidis in se producendum, non est obiectum secundum se, sed species obiecti, illum proximè fecundans ad verbum mentale gignendum: ita quod intellectum Patris reddit proximè potentem ad verbum sui & creaturarum gignendum, non sunt creaturæ secundum se, sed species creaturarum: hæc alia non est, quàm diuina essentia, quæ non minùs est species virtualis, quàm formalis creaturarum. Eadem quoque diuina essentia vt species & similitudo intentionalis Verbi & Spiritus sanctus ( neuter secundum se, cum so-

190.  
Dei essen-  
tiam esse  
speciem  
eminenter  
formaliter  
creatura-  
rum quis  
negat?

lùm terminent notitiam Patris) constituit intellectum Patris proximè fecundum ad gignendum Verbum intentionaliter simile, sibi Spiritui S. creaturis possibiliibus. Non enim, vt aliquid sit simile intentionaliter obiecto, debet habere, aut participare esse obiecti, cum possit per eminentius esse continere similitudinem intètionalem obiecti, vt constat tum de specie lapidis, quæ vt sit similitudo intentionalis lapidis, non est necesse, vt habeat esse lapidis; tum de diuinâ essentiâ, quæ vt sit similitudo intelligibilis creaturarum, necesse non est, vt creaturas formaliter contineat. Cæterum ex eo quod Verbum procedat simile intentionaliter sibi, Spiritui S. & creaturis, non bene inferitur, quod procedat ex seipso, Spiritu, creaturis, sed summum, quod procedat ex specie sui, Spiritus, creaturarum: sicut ex eo quod verbum lapidis in angelo procedat simile intentionaliter lapidi, non bene inferitur, quod procedat ex ipso lapide, sed solum quod procedat ex specie lapidis, quæ vnâ cum intellectu angelico est principium productiuum verbi lapidis. Dixi *Summum*: quia neque species Verbi, Spiritus S. creaturarum est principium productiuum Verbi, sed solum Pater ratione paternitatis; species tantum est principium communicatiuum, vt *infra*. Pater enim simul cum naturâ cõmunicat Filio speciem expressam eiusdem naturæ, personarum, creaturarum possibiliuum: vnde natura non solum communicatur Filio physice secundum esse naturale, vt etiam communicatur Spiritui S. vi suæ processionis; sed etiam intentionaliter, vnâ cum reliquis obiectis, quæ præsupponuntur in intellectu Patris intelligibiliter expressa, quo pacto vi processionis nõ communicatur Spiritui S. qui vi suæ processionis non accipit intellectionem, quæ sola est similitudo intentionalis omnium obiectorum, quæ repræsentat; sed volitionem, quæ non est similitudo intentionalis obiectorum nobilium, sed vitalis dumtaxat inclinatio ad illa, vt *suprà* explicatum est.

Species lapi-  
dis non est  
lapi-  
dis.

Clara ex-  
plicatio.

Ad 4. nego, ex impropria & allegoria similitudine, inferri propriam & rigorosam ad generationem viuientis requisitam: nam sicut intentionalis similitudo non est impropria & allegorica respectu verbi mentalis, ita nec respectu filij intellectualis, qui carere non debet similitudine propria verbi mentalis. Vnde quæ ratione Filius Dei essentialiter est Verbum, vt ex Patribus *suprà*, & *infra*, eadem ratione est essentialiter similis similitudine propria verbi. Esto igitur hæc similitudo non sit necessaria filii creati, est tamen essentialis Filio Dei procedenti per intellectum, qui hoc habet ex peculiari naturâ suâ, quod non habent Filij creati, qui per intellectum non procedunt.

Ad quat-  
tium.

Ad 5. rectè ibi responsum est, Filium non debere procedere similem Patri quoad notionalia, cuiusmodi est potentia generatiua, sed solum quoad essentialia. Vnde ad 1. prob. nego, Spiritum S. vi suæ processionis procedere adæquatè similem Patri quoad essentiam: quia licet procedat similis quoad naturam, non tamen procedit similis quoad obiectum, quod est specificum constitutiuum in principijs productiuis immanètib; cum tamen Filius non modò procedat adæquatè similis quoad naturam, sed etiam quoad obiectum intelligibile, vt *suprà*.

Ad quin-  
sum.

Ad 2. nego, sat fuisse respondere, Verbum procedere simile virtuti generatiuæ Patri intentionaliter. Nam argu. contendebat, quod procedat illi simile physice, sicut procedit simile à naturâ, in quâ arguens putat principaliter consistere virtutem generatiuam in Patre. Non igitur hæc doctrinam a seculo de similitudine intentionali, ad generationem æterni

Ad 2. prob.

æterni Filij essentialiter requisita, sed rationē red- do iuxta arguentis mentem, cur filius accipiendo naturam Patris, cum illa simul non accipiat vim generatiuam.

191.  
Ad sextum.

Ad 6. arguens penetrata non potuit, quid sit, obiectum communicati Spiritui S. extrinsecè, non intrinsecè; Filio etiam intrinsecè. Cum igitur in meâ sent. in quolibet verbo sit ipsum obiectum intentionaliter expressum, scilicet verbum aliud non sit, quàm obiectum secundum aliud esse. nempè secundum esse naturalis atque intentionalis suæ imaginis expressum, eo ipso, quod (Filius Dei vi suæ processionis procedit vt Verbum Patris, accipit in se obiectum intellectus paterni, in snâ naturali ac intentionali imagine delineatum, & non tantum terminat uè & extrinsecè, cum ipsum Verbum quod intrinsecè & subiectiuè est in intelligentis, sit obiectum intentionaliter expressum. At volitio, eum non sit expressio & intentionalis similitudo obiecti volibilis, sed sola inclinatio ad illud communicatur quidem intrinsecè & subiectiuè vi suæ processionis Spiritui S. volitio, non obiectum, nisi extrinsecè & terminatiuè: quia volitio, quæ ei communicatur intrinsecè & subiectiuè, non est obiectum intentionaliter expressum, sed sola vitalis tendentia & inclinatio ad illud; obiectum verò, ad quod volitio terminatur non nisi terminatiuè & extrinsecè communicatur. Quæ communicatio non est sufficiens ad genitum constituendum, quia genitum debet in seipso subiectiuè vi suæ processionis accipere adæquatam similitudinem proge nitoris. Nec sufficit, vt illam dicat tantum terminatiuè & extrinsecè: sicut non esset filius qui naturam Patris in se intrinsecè & subiectiuè non reciperet, sed illam tantum diceret terminatiuè & extrinsecè per inclinationem & respectum ad illam, alioqui omnis creatura, quæ transcendentelem respectum dicit ad Deum, dici posset filia Dei. Ratio: cum finis generationis sit, vt in genito propagetur & viuat genitor, debet ipsi genito intrinsecè subiectiuè communicari adæquata similitudo genitoris: quæ cum non communicetur Spiritui S. cui solum intrinsecè comunicatur Physica similitudo naturæ, non intentionalis similitudo obiecti, etiam si ei obiectum terminatiuè comunicetur, filius non est. Ad 7. nego, ad generationem filij per intellectum procedentis, non requiri similitudinem intentionalem, & ex cit. Patrib. constat. Quid enim clariùs potuit per illa Augustinus exprimere, *Eo Filius, quo Verbum?* nam certum est, similitudinem intentionalem esse differentiam essentialem Verbi; Verbum enim per intentionalem egressionem obiecti, quod representat, constituitur formaliter: igitur si ex sent. August. *eo Filius, quo Verbum*, differentia, quæ constituit essentialiter Verbum, constituit essentialiter Filium Dei: hanc enim differentiam Verbi reduplicat cit. modus loquendi, *eo Filius, quo Verbum*. Falsò igitur diceretur hæc similitudo intentionalis in generatione Filij Dei, nulli vnquam in mentem venisse. Quam ratio ipsa confirmat: nam Filius Dei, etiam quâ intellectualis, & per intellectum procedens est Filius; non enim ratio intellectualitatis in diuinis est extra naturam Filij, eiq; accidentale: nam sicut non est extra principium generatiuum ratio intellectualitatis in diuinis, sed constituit illud formaliter in ratione gignentis, ita nec erit extra naturam termini geniti, sed constituet formaliter illum in ratione geniti: eadem quippè ratio, quæ constituit essentialiter principium in ratione generantis, constituit terminum in ratione geniti. Vnde retorq. argu Filius Dei de-

Non esse filius, qui naturam patris dicitur terminatiuè tantum.

192.  
Ad septimum.

Ratio essentior.

Retorq. arg.

bet essentialiter includere, quidquid Verbum per se importat; at Verbum per se importat similitudinem intelligibilem obiecti; ergo eam essentialiter includit Filius Dei; alioqui contra citatos patres, non eo Filius, quo Verbum.

Ad 8. neg. maior: nam de ratione imaginis ex Aug. lib. 83. qu. 7. 74. est, vt sit perfecta similitudo ad suum prototypum representandū expressa: cum igitur Spiritus S. vi suæ processionis non procedat vt perfecta similitudo ad suum principium representandum expressa, non erit imago. Nec sufficit, quod procedat similis in naturâ, quia cum hæc in diuinis non constituat adæquatam rationem principij, sed genericam duntaxat, non poterit is dici imago sui Principij, cum illud vi suæ processionis non adæquatè representet: quâ de causâ vermis non dicitur imago hominis, esto procedat illi similis in naturâ genericâ animalis. Nec est eadem ratio de filio creato, quia hic vi suæ processionis procedit adæquatè similis principio gignenti, tam quoad rationem genericam, quàm specificam.

Ad octauum.

Obijcit Fasol tom. 3. de Trinit. q. 27. dub. 10. Primò, quia singularis est ratio, nullo idoneo nixa auctore. 2. falsatum quia in tentionalis similitudo est extra conceptum generationis viuientis vt sic, patet in generatione hominis, equi, aliorumque viuentium. Tum quia falsum est, genitum debere procedere similem quoad omnia principia, à quibus per se procedit; non enim homo procedit similis Deo, soli, potentia gignentis, semini, à quibus omnibus vt à principijs per se procedit, sed sufficit, vt procedat similis in naturâ cum progenitore. Tum quia defectus obiectiuæ similitudinis in hominè non tollit perfectam generationem; ergo nec defectus obiectiuæ similitudinis in Spiritu S. Tum quia terminus amoris non postulat similitudinem obiecti: ergo nec defectus illius tollet generationem in Spiritu S.

Contra eandem sent. N. obijcit. Probationes

Ad 1. Resp. ex antiquiorum Doctorum principijs ea facile deducitur, præsertim Augustino, qui omnium clarissimè illam expressit, cum docuit, per eandem differentiam procedere Filium in diuinis, quâ procedit Verbum: ergo cum Fasolus cum cæteris admittat intentionalem atque obiectiuam similitudinem esse differentiam essentialem Verbi; eandem cum Augustino admittere debet in Filio Dei, eo Filius, quo Verbum procedit. Minimè verò debet Theologus de singulari sent. notari, si nouam aliquam rationem ex certis solidisque principijs ad melius mysteria fidei explicanda deducat; licuisset ad veritates Christianæ religionis confirmandas solidum quid excogitare: siquidem nulla est ratio tam antiqua, quæ à nouitate non inceperit. Et sane excogitata fuit recens in hæc materia ratio, idèd Verbum esse Filium, quia vi suæ processionis accipit intellectum, que est natura diuina constitutum, à Michaeli Vasquez; quæ etiamnum non paucos habet impugnatores, eo quod vt supra ostendimus, quæ est æqualitatem diuinarum personarum non saluet, & nouasit, quia: amen facis Verbi generationem explicat, admittitur ab ipso Fasolo. Cur igitur alij patrum auctoritate, & ratione nixi non poterunt, cum laude & utilitate Theologicâ nouam in hæc arcanâ excogitare rationem, quæ simul cum discrimine inter generationem Verbi & Spirationem Spiritus S. diuinarum personarum conciliet æqualitatem?

193.  
Auctoritas rationis huius.

Mich. Vasquez professor.

Ad 2. neg. antec. Ad 1. prob. patet. Ad 2. Deus & sol cum generante concurrentes non sunt principia intrinsecè constituenta principium generatiuum, cui tantum debet genitus procedere adæ-

194.  
Ad probationes 4.

quatè similis. Nec debet assimilari femini, quod tantum cōcurrit vt instrumentū virtute causæ principalis; vel potentia generatiuæ, ob rationes à n. 142 assignatas. Ad 3. neg. conseq. nam in homine defectus obiectiuæ similitudinis, non tollit adæquatam similitudinem cum principio gignente, sicut tollit in Spiritu S. cuius principium est voluntas vnà cum obiecto volibili. Ad: 4. neg. conseq. & retorq. argu. nam ex eo quod terminus voluntatis non exigit procedere adæquatè similis suo principio, à quo per se producitur, non exigit procedere vt Filius; vt si daretur aliquod viuens, quod per se non postulet procedere adæquatè simile suo principio productiuo, hoc ipso non exigeret procedere vt filius.

## DISPUTATIO XIX.

### De relationibus Diuinis.

**E**XPLICATA natura, & numero Diuinarum processionum, ex quibus numerum, & proprietatem deduxi, explicanda est natura, & numerus Diuinarum relationum, quæ principia sunt, & termini processionum.

#### SECTIO I.

##### An, & quot sunt relationes reales in Deo.

**D**ICO 1. Sunt in Deo relationes reales. Assertio est definita in *Tolet. 11. Inrelatiuis, personarum nominibus Pater ad Filium, Filius ad Patrem, Spiritus sanctus ad utrosque refertur, quæ cum relatiue tres persone dicantur, vna tantum naturalis substantia creditur: colligitur ex scripturâ, in quâ personæ diuinæ appellantur nomine Patris & Filij, quæ correlatiuè ad inuicem referuntur. Fundam. S. Tho. est. In Deo est realis processio vnus personæ ab alia ergo in eo est realis relatio. 1. quia omne productum fundat realem respectum ad suum producens: & è conuerso, quando ambo sunt eiusdem ordinis & naturæ, qualia sunt producens, & productum in Diuinis; ob hanc enim rationem concedimus respectum realem inter Patrem & Filium, & vniuersaliter inter causam & effectum in rebus creatis; non inter creatorem & creaturam, quia non sunt eiusdem ordinis & naturæ; 2. omne productum distinguitur à producente, at in Diuinis non potest dari distinctio, nisi per relationes; nec repugnat, quia hæc est per essentialem oppositionem, quam relatiua dicunt ad inuicem. Implicat autem distinctio per limitationem in Deo, quia hæc non est intrinseca & essentialis rebus ipsis distinguendis, sed accidentalis, & ab extrinseco limitante, quam Deus habere non potest. Confirm. relationes in Deo constituentur personas reales.*

**D**ICO 2. Hæ relationes in Deo reales sunt non solum secundum esse *In*, sed etiam secundum esse *Ad*. est contra *Caiet. 1. p. qu. 28. art. 1. & Capreo. in 1. dist. 33. ad 1. & 3. Aureoli* docentes, relationem realem secundum proprium esse *ad*, non esse quid reale, cum illud sit commune relationi rationis, nihil autem reale commune esse potest enti reali & rationis. Ex quo inferunt, relationes ex propria ratione & differentiâ ultimâ, quæ desumitur ab esse *ad*, nihil ponere in relatiuo. Sed *S. Tho. 1. p. loc. cit. do-*

cer, respectum ad aliud, quæ est propria differentia relationis vt sic, aliquando esse in naturâ rerum, aliquando solâ apprehensione rationis: loquitur autem de ipso esse *ad*: nam hoc est proprium relationis, vt relatio est. Igitur in sent. S. Thomæ esse *ad* relationis realis distinguitur ab esse *ad* rationis; siquidem illud est in naturâ rerum, hoc in solâ apprehensione rationis. Fundam. esse *ad* in relatione reali est propria differentia constitutiua ipsius, & distinctiua realiter ab omni aliâ re: igitur debet esse quid reale; cum nihil non reale constituere, & distinguere possit realiter. Sed relationes diuinæ sunt reales, realiter ab inuicem distinctæ: Igitur esse *ad* earum est reale. Confirm. relationes Diuinæ exercent realem respectum, & oppositionem ad inuicem per ipsum esse *ad*: quia illæ mutuū actum referendi, respiciendique exercent, quatenus opposita opponuntur autem formaliter per esse *ad*; nam per eū *In* formaliter importat naturam, vt fundamentum, cum quo identificantur, & sunt idem: at implicat effectū realem exerceri à formâ non reali. Ex quo sequitur, relationes Diuinæ non modò esse reales, quia sunt aliquid reale, verum etiam quia sunt *ad* aliquid reale in se. Ad fund. oppositæ sent. neg. esse relationis realis, esse commune relationi rationis, cum sit propria differentia ipsius realis, distinguens illum à relatione rationis.

**D**ICO 3. Dantur in Deo tres relationes reales; Paternitas, Filisatio, Spiratio passiuæ realiter inter se distinctæ. Est de fide, quæ constat, dari tres personas realiter distinctas in Deo; nam vnaquæque constituitur relatione distinctâ ab aliis: scilicet Natura Diuina substantialis est, ergo necessariò postulat, vt terminetur aliquâ personali substantiâ; nam hæc necessaria est cuiuslibet naturæ substantiali completæ. Quia verò hæc personalitas est in naturâ fecundâ productiuâ sui similis ad intra, oportet esse relatiuam, non absolutam; quia omne absolutum ob infinitatem suæ perfectionis, commune est omnibus personis Diuinis. Rursus quia hæc personalitas est in naturâ perfecte intellectuali, productiuâ ad intra per actus intellectus, & voluntatis, alia esse non poterat, quàm Paternitas. Nam per eam constitui debet in ratione primæ personæ, producentis per actum intellectus terminum sibi adæquatè similem per modum intellectualis imaginis, atque adeò per modum geniti, ac Filij.